1

令和７年度第９回千曲市教育委員会定例会会議録

１ 日 時

令和７年 12 月 24 日（水）午後 3時 30 分から午後 4時 50 分まで

２ 場 所

千曲市役所 302 会議室

３ 会議日程

  １ 開会

  ２ 教育長あいさつ

  ３ 議席指定の確認について

  ４ 提出議案

  ５ 報告事項

６ その他

７ 閉会

４ 議 題

〇議案

  議案第１９号  千曲市公民館運営審議会委員の委嘱について

〇報告事項

  報告第３４号  千曲市乳児通園支援事業の設備及び運営の基準に関する条例について

  報告第３５号  千曲市認可外保育施設児童処遇向上事業補助金交付要項の一部を改正する告示

について

  報告第３６号  千曲市子ども・子育て支援法施行細則の一部を改正する規則について

  報告第３７号  千曲市保育所条例施行規則について

  報告第３８号  令和７年 12月千曲市議会定例会報告について

報告第３９号  教育長、部・課長報告について

報告第４０号  行事の共催・後援について

報告第４１号  令和８年１月の各課の行事予定について

５ その他

（１）次回定例会の開催について

  （２）その他

６ 出席者

○委 員

蟹澤友司教育長

中村洋一職務代理者 松田祐子委員 新海敦子委員 吉味淳委員（欠席） 若林直美委員

○教育委員会担当部局

  吉池こども・教育部長、山﨑こども未来担当部長（こども未来課長事務取扱い）、小林教育総務課

長、湯原生涯学習課長、久保第一学校給食センター所長、松峯第二学校給食センター所長、吉迫人

権・男女共同参画課長（欠席）、相沢保育課長、若林主幹兼総務係長、北沢総務係主査

2

１ 開会   こども・教育部長

２ 教育長あいさつ 教育長

３ 議席指定の確認について

総務係長    委員の議席の指定につきましては、千曲市教育委員会会議規則第４条に｢委員の議席

は、教育長が定める｣となっています。12 月 5日付けで新海委員へ市長から任命書の

交付が行われました。また、12 月 22 日付けで市長から蟹澤教育長に任命書の交付が

行われました。以上のとおり教育長、教育委員の任命がありましたので、改めて、教

育長が定める議席を、本日の定例会で確認していただくことになります。蟹澤教育長

より説明します。

教育長     それでは、事務局の説明のとおり、委員の議席番号は、教育長が定めるとのことであ

ります。委員の就任歴、年齢によりまして、

議席番号１番に中村洋一職務代理者

２番に松田祐子委員、

３番に新海敦子委員、

４番に吉味淳委員、

５番に若林直美委員と定めます。

           「議席の定め」については、以上といたします。ご承知をお願いいたします。

４ 議題

議案第１９号  千曲市公民館運営審議会委員の委嘱について

          －資料に基づき説明－生涯学習課長説明

          ＜質疑なし 承認＞

報告事項

報告第３４号  千曲市乳児通園支援事業の設備及び運営の基準に関する条例について

－資料に基づき説明－保育課長説明

  委員      千曲市は国の基準どおりか。

  保育課長    国の基準どおりである。

  委員      子どものためにも通園制度を行う保育園には保育士の有資格者の配置をお願い

したい。（要望）

          手を挙げる私立保育園の見通しはあるか。

  課長      私立保育園に意向調査をしたが、令和８年度、実施する私立保育園はありません。

令和８年度は、公立の２園のみです。

  委員      私立保育園を認可した場合、保育園の定期的な確認、指導をお願いしたい。費用

が不足する場合は、市から補助を出すなど、子ども達が事故なく過ごせるようお

願いしたい。（要望）

  報告第３５号  千曲市認可外保育施設児童処遇向上事業補助金交付要項の一部を改正する告示

について

          －資料に基づき説明－保育課長説明

  委員      千曲市の企業主導型保育所以外の認可外保育所は既に対象になっているという

ことでよいか。

課長      なっている。

  報告第３６号  千曲市子ども・子育て支援法施行細則の一部を改正する規則について

          －資料に基づき説明－保育課長説明

          ＜質疑なし＞

  報告第３７号  千曲市保育所条例施行規則について

          －資料に基づき説明－保育課長説明

          ＜質疑なし＞

3

報告第３８号  令和７年 12 月千曲市議会定例会報告について

  委員       部活動の地域移行は決まっており、これまでに議員にも説明してきていること

と思うが、後ろ向きの質問、発言が多いように感じる。

  教育総務課長   移行を進めるうえで様々な課題が見えてきており、保護者等からの意見・要望

などもあることから、市の見解・対応等を問う質問が多くあった。

  委員       生徒の意識調査をやっていただきたい。（要望）

  委員       生徒の声を拾う必要があるのではないか。あまり先走りしないようお願いした

い。（要望）

  委員       給食費無償化に関して、国の補助金を超えた分については保護者負担がないと

いうことでよいか。

  第一学校給食センター所長

           現段階では、保護者負担はないと考えている。

  委員       財源あっての無償化であると思う。子育ての責任において保護者負担の可能性

を残しておくことを検討していただきたい。

  委員       無償化すると感謝の気持ちが薄れてしまうのではないか。

  委員       不登校対策について、担任のみで対応している現実がある。相談体制の再構築

が必要ではないか。（要望）

報告第３９号  教育長、部・課長報告について

委員       今日の新聞報道で塩尻志學館高校と田川高校が統合し、塩尻志學館の敷地を使

用するという報道があった。通学しやすいのは田川高校の校地である。通学し

づらい方に決まっている。長野千曲総合技術新校の校地については、屋代南高

校の校地は他校の校地と比べて通学しやすいのはどう考えても屋代南高校の

校地である。県との対応をしっかり考えていかなければいけない。また、設置

学科については、農業科、商業科、ライフデザイン科の３科で進んでいるが、

当初、１１学科という話があった。不可能で論理的ではない。不可能であるこ

とは正していかなければいけない。

委員       こども科学教室「モデルロケットを作って打ち上げよう」はどうであったか。

生涯学習課長   子ども達にとってよい経験になったと思う。

報告第４０号  行事の共催・後援について

        ＜質疑なし＞

報告第４１号  令和８年１月の各課の行事予定について

          ＜質疑なし＞

４ その他

（１）【次回定例会の開催について】

－次回定例会日程（1/28）について－ （若林係長説明）

（２）その他

   千曲万博について 生涯学習課長

   令和７年度成人式について 生涯学習課長

   寄附について 総務係長

   姉妹都市児童交流事業について 総務係長

千曲坂城クラブだよりについて 教育総務課長

５ 閉会        こども・教育部長